- Extenti, ad alios irridendum,
Disforti, ad modicum faciendum,
Multiplicati, seu superflui, ad vilia peragendum,
Debiles seu deflui, ad lassitudinē faciē incurrēdū,
Mobiles seu supflui, ad icōstāter i eis dē p̄uenerādū.

Dico ergo, qd mali hnt digitos extētos ad alios deridēdū procaciter. Ideo dicit Esa. 58. Si abstuleris de medio tui cathēnā, & desieris digitū extendere, orietur in tenebris lux tua. Item mali hnt digitos distortos ad opera faciendum ignauiter. Vnde de pigris, & hypocritis dicit Mat. 23. qd ipsi imponunt onera grauiā & importabilia in humeris hominum, digito aut suo nolunt ea mouere. Item mali hnt digitos multiplicatos ad superflua peragendum. Vnde 2. Reg. 21. fit mentio de quodam viro excelso, qui habebat senos digitos in manibus & pedibus, qd a Ionatha milite Dauid fuit occisus. Superfluitas. n. digitorum superfluitate denotat affectiōnem & operationum. Item mali hnt digitos debiles seu fragiles ad faciendū a bono desistendum. Vnde de statua Nabuchodonosor dicit Dan. 2. Vidisti digitorum pedum partem testeam. Item hnt mali digitos mobiles ad inconstanter in omnibus se habendum. Vnde de malo dicit Prou. 6. quod ipse annuit oculis, terit pede, digito loquitur, & corde peruerso machinatur malum. Patet ergo, qd inuenitur digitus impij, qd operatur damabilia. Tertio dico, qd inuenitur digitus iusti, qui operatur laudabilia. Digitus. n. operatio iusti, digito comparatur, quia. sex tribus iuncturis constat, in quantum. s. omnis operatio iusti ad triplex tempus. s. prateritum, præsens, & futurum debet ordinari, vel in quantum in debitis, numero, pondere & mensura, debet consistere & fundari. Vnde illud Esa. 40. Quis appendit molem terræ tribus digitis? Et notabis plures digitos spirituales, videlicet

- Scientiæ & veræ cognitionis,
Prudentiæ & sanæ discretiōnis,
Clementiæ & piæ compassionis,
Potentiæ & bonæ operatiōnis,
Iustitiæ & asperæ castigatiōnis.

Scientiæ. Et iste propriè est digitus fidei, quia. sicut in digito later vis cognitiua, & pullus dispositionisq; corporis apprehensua, sic fides est ille digitus, quo mediante veritates rerū cognoscimus & sine cuius tactu & adu oia salutaria ignoramus. Vnde Io. 20. dicit Thomas. Nisi (inquit) mittam manum meam in latus eius, & digitorum meum in locum clauorū non credam. Sequitur. Infer digitorum tuum huc, & noli esse incredulus, sed fidelis, qui statim perfectè credidit, dicens. Dominus meus, & Deus meus. ¶ Item habet digitum sanæ discretiōnis & prudentiæ. Discretio enim est digitus

Legem tenemus,
Bonum docemus,
Superflua cohibemus.
Digitus. n. ad literam possimus aliquid tenere, aliquid ostendere vel docere, aliquid claudere vel arcere. Digitus ergo discretiōnis legem Dei tenet, & possidet. Prou. 7. Liga legē in digitis tuis, & scribe eā in tabulis cordis tui. Vtilia monstrat, & edocet. vnde de Ioanne Baptista supponitur, quod ipse ostendit digito saluatorem, dicens. Ecce agnus Dei. Io. 1. Et Io. 8. Inclinans se, digito scribebat in terram. Superflua arceat, & cohibet. Iob 29. Principes cessabant loqui, & digitorum superponebant ori suo. Iste est ergo digitus sanæ discretiōnis scientiæ. ¶ Item hnt iustus digitorum piæ compassionis & clemētiæ. Digitus. n. aptus est ad vngendum, & suauiter scalpendum, sic clemē-

tia benigniter vngit & lenit. Vnde de dinitate in tormentis cente legitur Luc. 16. qd ipse petijt, vt Lazarus intingeret extremum digiti sui in aquam, & refrigeraret linguam eius. Potissimè aut digitorum cōpassiōnis dēt sanguine Christi inungi, vt. s. de passione eius clemēter cōpattamur. vnde Leui. 4. Toller sacerdos de sanguine hostiæ, & tanget digito cornu altaris. Altaris. n. cornu, in quo Christus fuit immolatus, est crux, qua. s. a digito nostræ cōpassiōnis continē dēt rāgi. ¶ Item hnt iustus digitorum bonæ operatiōnis & potentiæ, s. virtutem bene operandi, & spiritualibus hostibus resistēdi. Psa. Benedictus dominus Deus meus, qui decet manus meas ad prælum, & digitos meos ad bellum. Vnde etiam de illa bona muliere dicit Prou. 31. qd manum suam misit ad fortia, & digiti eius apprehenderunt fufum. ¶ Item hnt iustus digitorum correctiōnis, & iustitiæ. Digitus. n. vngue armatur, quo. s. loquor, & aliquoties laceratur. Sic mediante iustitia malis pungimus, & eos si necesse est, vulneramus, vt sic dicat iustus illud 3. Reg. 12. Digitus meus minimus grossior est dorso patris mei. Pater meus ce cidit vos flagellis, ego autem cedā vos scorpionibus. Isti sunt ergo qdque digiti viri iusti. Vbi vis, & dicit, qd ipse iustus dicitur triplici unctura. s. fide Trinitatis cōpositus, ad operandum, tangendū, vngendū, & sicut supra, deinde est aptus, & dispositus &c. Et nota vnum valde mirabile de digito, qd digitus ante prandium grossior est qd post prandium. Anulus enim, qui ante prandium cum difficultate mittitur, post prandium sine difficultate in digito ponitur, qd eo contingere potest, qd sumpto cibo, sanguis ad stomachum pro digestione trahitur, & sic membrū exterius pp absentia istius sanguinis gracilius reperitur. Talis est pculdubio vir perfectus, qd vera cū cibis diuitiarum & bonorum tpalium, vel et spiritualium est repletus, tunc magis humilis & gracilis reperitur. Boni. n. ex acquisitiōis diuitiū p superbiā non inflantur, sed per humilitatē pocius attenuantur. Vnde in talibus completur illud Eccl. 3. Quanto maior es, humilia te. De quolibet ergo tali potest dici illud Exo. 8. Digitorum Dei est hic. Vbi nota, qd veri perfectus operatur cum seculitate, ideò dicitur digitus, copulatur cum diuinitate, ideò dicitur digitus Dei, presentatur in necessitate, ideò dicitur, est hic &c. Sic ergo patet, quod est digitus Dei, impij, & iusti.

Dignus, Dignitas. Nota, qd dignus dicitur, qui est aptus vel cōgruus ad aliquid habendum vel faciendum, siue bonum fuerit siue malum. Cum. n. culpa, & pœna sibi correspondant, potest dici, qd mali digni sūt pœna, & indigni gloria. Boni verò sint digni gloria, & indigni pœna. Dicamus ergo, qd dignum potest referri ad bonos & ad malos. Boni enim, quia oia dignè, congruè, debite, & honestè faciūt, iuxta illud Col. 1. Ambuletis dignè, Deo per oia placentes. ideò digni sunt omni bono. Constat enim, qd qm nobilitatem & dignitatem materij dēt forma nobilior, & dignior in eam introduci. ¶ Sic dicam, qd qd viri iusti dignè & laudabiliter se disponūt, ideò formas virtutū dignas & nobiles accipiunt, & accipere digni sunt. ¶ Notabis ergo, quod iusti digni sunt

- Scripturas aperire,
Pro Christo interire,
Gratiam inuenire,
Ardua dissimulare,
Noxia superare,
Præmia reportare,
Dulcia degustare,
Cum Christo regnare,
Honores vendicare.

Dico ergo, qd iusti digni sunt scripturas aperire. Plus. n. proficit ad scripturas intelligendum, humilitas, qd subtilitas, plus sanctitas, quā auctoritas. De enim ipsas abscondit a sapientibus & prudentibus, & reuelat eas paruulis. Matt. 23. Ideò cuiuslibet iusto scientifico potest dici illud Apo. 5. Dignus domine aperire librum, & soluere signacula eius. Itē iusti digni sunt tormentis interire. s. p. Christo. Magna. n. dignitas est, qd homo a Deo eligatur, vt tormentorū pro copatiatur. Vnde Act. 5. dicit, qd Apostoli ibant gaudentes a conspectu consilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Item dico, qd iusti digni sunt gratiam inuenire, s. apud Deum. Vnde Sap. 3. dicit, qd Deus tenuit illos, & inuenit illos dignos se. Nam sicut dicit Sap. 5. Ipsa sapientia increata dignos se circuit querēs. Item dico, qd iusti digni sunt ardua dissimulare. vnde Sap. 7. dicitur sic. Mihi autem dedit Deus dicere ex sententia, & præsumere digna horum, quæ mihi dantur. Item dico, qd iusti digni sunt noxia superare. vnde

vnde 2. Mach. 15. de Deo dicitur, qd ipse dat dignis victoriā. Item dico, qd iusti digni præmia reportare. Luc. 10. Dignus est operarius mercede sua. Item dico, qd iusti digni dulcia degustare. s. comedere corpus Christi. De quo Matth. 10. Dignus est operarius cibum suo. Dignus. n. dēt esse, i. iustus & mundus, qui comedit istum cibum, quia sicut dicit 1. ad Cor. 11. Quicumq; manducauerit panem hunc, aut biberit calicē domini indignè, reus erit corporis & sanguinis domini. Itē dico, qd iusti digni sunt honores vendicare. 1. Tim. 5. Qui bene præliunt presbyteri, duplici honore digni sunt cum Christo conregnare, quia sicut dicit Rom. 8. Non sunt condignæ passiones huus temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Veruntamen Col. 1. dicitur, qd Deus nos fecit dignos in partem fortis sanctorum in lumine. Et 2. The. 1. Digni habeamini in regno Dei, p quo & patimini. Patet ergo, qd iusti digni sunt omni bono. ¶ Sed adhuc dico, qd mali digni sunt pccati tormenta. qd. quia commiserunt multitudinem peccatorum, dignè & iustè passi sunt multitudinem tormentorum. Vnde nota, quod mali digni sunt

- Carcere ligari,
Bestijs lacerari,
Gladijs detronari,
Sanguine satiari,
Morte dura necari.

Digni sunt ergo, vt includantur carcere corporis & desidia. Sapient. 18. Digni quidem illi carere luce, & pati carcerē tenebrarum. Item digni sunt, vt lacerentur a bestijs carnalitatibus & luxuria. Sap. 15. Illos enim locustarum & muscarum occiderunt morsus, & non est inuenta sanitas animæ illorū, quia digni erant ab huiusmodi exterminari. Muscæ enim & locustæ signant carnis modum. Item digni sunt, vt detronentur gladio detractionis & infamiae. Iud. 6. Cum dignas gladij mei pœnas exceperint, ipse simul vltioni subiaceas. Item digni sunt, vt saturetur sanguine crudelitatis, & sanctitatis. Apo. 16. Iustus es domine, quia sanguinem prophetarum tuorum fuderunt, sanguinem dedisti eis bibere, vt digni sunt. Item digni sunt, vt occidantur morte pœnarum & miseræ. s. in inferno. Rom. 1. Qui talia agunt, digni sunt morte. non solum, quia talia agunt, sed etiam qui se consentiunt. Talibus ergo malis & similibus mali digni sunt, & se indignos omnibus bonis reddunt. Et si vis, dic negatiuè, quod mali non sunt digni scripturas soluere, Christum recipere, bonis se iungere, Christum diligere, in cœlo comedere, cum Christo viuere. Dico ergo, qd mali digni sunt scripturas intelligere. Ioan. 1. Nō sum dignus, vt soluam corrigiam calcamenti eius. Soluere. n. calcamenta Christi, nihil aliud est, quàm intelligere mysteria scripturarum sanctorum. Item non sunt digni Christi in sacramento altaris recipere. Vnde Matth. 8. Domine non sum dignus, vt intres sub tectum meum. Item non sunt digni bonos secum habere, seu colere. Vnde Hebr. 11. enumeratis sanctis hominibus, dicit, qd dignus non erat mundus. Item non sunt digni Christo adherere, vel cum accedere, seu ipsum diligere. Matth. 10. Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus. Item non sunt ad nuptias parati intrare, vel comedere. Matth. 22. Nuptiæ quidem paratæ sunt, sed qui inuitati erant, non fuerunt digni. Item nō sunt digni sempiternè viuere. Iob 30. Vita ipsa putabatur indigni. Et breuiter, mali, indigni infames & vilissimi reputantur. Et ideò dignitatibus Ecclesiæ carere iubentur, iuxta illud. In famibus portæ dignitatum non patebunt. Et à dignitate cœlestis gloriæ expellentur. Dan. 11. Stabit in loco eius vilissimus, & indignus decore regio &c.

Dignitas. Nota, qd dignitas sumitur pro statu eminentiæ & honoris, & pro officio prælaturæ, & dominij magistraturæ, vel etiam quandoq; pro ipsa bonitate, sufficientia, & auctoritate personæ. Et sic dico, qd inuenitur dignitas virtutis, quæ idem quod bonitas & sanctitas, prudentia & honestas, sicut dicitur Prouerb. 20. Dignitas senum canities. Canities dico. i. prudentia. Dignitas secularis nihil aliud est, qd damnatio in temporalibus. De qua Prou. 14. In multitudine populi dignitas regis, quæ etiam plerumq; malis hominibus conuenit conferri, & facillime solet auferri. hæc. n. sæpe impijs confertur. vnde Eccl. 10. dicit. Vidi sub sole hæc. n. sæpe per errorem egrediens

à facie principis, positum stultum in dignitate sublimi, & diuites federe deorsum. Hæc è cito perditur, & auferit. Ezec. 24. Tollam ab eis fortitudinem & gaudium dignitatis. Dignitas regularis est dignitas ecclesiastica, quæ. s. bonis hominibus dignis scientificis, atq; sanctis semp dēt conferri. Vnde de bono prælato dicit Eccl. 45. Statuit illi testamētū pacis, & principè fecit eum, vt sit illi sacerdotij dignitas in æternum. Dignitas singularis, seu æternalis est excellentia gloriæ Paradisi, quam. s. principaliter Deus possidet. Hester 10. Rex Assuerus oem terrā, & cunctas insulas maris fecit sibi tributarias, cuius est imperium & fortitudo, & dignitas & sublimitas. De dignitate igit, officio, & prælatura, quomodo solis dignis debeat concedi, & quomodo malis multotiens concedant, possent infinita dici, sed deficiunt auctoritates vocales, & in infinitis locis mentio fit de illis. Vide ergo de rege, plato, altitudine, cælo, & alijs titulis similib. sicut in tabula.

Diligere, Dilectio. Nota, qd dilectio quandoque accipit pro omni amore, siue bono siue malo. Accipitur enim quandoque pro amore virtuoso, aliquando pro amore vitioso, aliquando pro amore naturali, aliquando pro amore vitioso supernali. Virtuofus est amor charitatis, de quo dicit Mat. 22. Diliges proximum tuum sicut te ipsum, &c. Amor vitiosus est amor cupiditatis, de quo Esa. 1. Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. & in Psa. Qui diligit iniquitatem, odit aiam suā. Itē amor naturalis est amor necessitatis, quo. s. hō compellit naturaliter diligere genitorem, fratrem, amicum & benefactorem, de quo Eccl. 13. Omne animal diligit sibi simile. Amor verò supernaturalis est amor diuinitatis, quo. s. nos diligimus Deum vt creatorem & conseruatores, de quo Matth. 22. Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo &c. ¶ De dilectione igitur, qua tenemur Deum diligere, & qua Deus diligit nos, aliquid breuiter differamus. Deus diligit oia, quæ sunt, quia sua sunt. Diligit enim iustos & peccatores. & sic dicitur Mat. 5. Solem suum facit oriri super bonos & malos. Caniculus. n. filios & catulos suos quæquæ cœcos valde diligit, ipsosque latratu, & morfu defendit, & ita cœcos sicut videntes fouet cum diligentia, atque nutrit. Sic p certo Deus catulos suos. i. homines & cœcos & videntes bonos & malos valde diligit, ipsosque per suam occultam providentiā recreat, fouet & alit. Sap. 11. Diligit. n. omnia quæ sunt, & nihil odisti eorum, quæ fecisti. Deum è debent omnia diligere. Et cum, s. Aristotelem, nihil se diligibile nisi sub ratione boni, se quærit, qd cum Deus bonitatem habeat infinitam, in infinitū diligi debet, & in immensum. Iosue 23. Diligentissimè præcauere, vt diligatis dominū Deum vestrum. Boni enim tenentur Deum diligere & amare. Res enim recta cum alia re bene recta facillime & immediatè potest coniungi, sicut patet de duabus regulis simul cōiunctis, quæ immediatissimè se coniungunt. Et quia igitur rectus est dñs Deus noster, & nō est iniquitas in eo, recti & iusti debent cum eo per dilectionem coniungi. Cant. 1. Recti diligunt te. Mali etiam tenentur diligere. Nam catuli cœci matrem suā diligunt, ipsam naturaliter cognoscunt, & ad eius vbera recurrunt. Sic verè homo quanquā sit cœcus & peccator, Deū tamen tenetur diligere, & vt creatorā recognoscere, & ad vbera suæ misericordiæ reuēnire. quia. n. Deus (vt dictū est) nō dedignatur diligere peccatores, in quantum sunt ipsius creaturæ, ideò ab ipsis est meritò diligendus, quia sicut dicitur Luc. 6. Peccatores diligentes se diligunt. Diligamus igitur (charissimi) Deum, quia ipse prior dilexit nos. 1. Ioan. 3. Dicat igitur Deo quilibet illud Psa. Diligam te domine fortitudo mea, dominus firmamentum meum, & refugium meū, & liberator meus. Igitur ostenditur, qd Deus est diligendus, quia sustentator robustissimus, quia refugium meum, quia defensor secretissimus, quia refugium meum, quia defensor clementissimus, liberator inquit meus. Deus. n. est sustentator defuentium, receptor fugientium, defensor seu liberator preuentium. ¶ Diligatur ergo Deus, vt defuentium sustentator. Fortitudo inquit mea, & refugium meum, & firmamentum meum. Infirmus. n. valde debet diligere baculū fortem, quo securè possit sustentari. Elephas. n. quando vult dormire, fortem arborem quærit, cui innititur quando dormit. Cerui etiam quando volunt aliquem magnum fluitum pertransire, solent fortiorebus inniti, vt eorum fortitudine sustentari

sustentari possint, & securius transfretare. Sic verè nos, qui valde debiles fumus & infirmi, fumè debemus Deum diligere, cuius fortitudo est sicut rhinocerotis, sicut dicit Balaam. Num. 24. Ipsi. n. possumus securè inniti per spem & confidentiam, vt sic tutè possumus fluuium huius seculi pertransire. Fortitudo inquit mea. Vnde in Psal. Fortitudo mea & laus mea dñs, & factus est mihi in salutem. Iste ergo est defluentium sustentator. Cantic. 8. Fortis est vt mors dilectio. Secundo diligendum est, vt fugientium receptor. (Refugium inquit) Ceruus. n. à Canibus infestatus, sentiens se nò posse euadere, naturali intuitu sciens hominem animal macturum natura, ad ipsum vltro refugit, vt saluet, vt dicit Plin. Sic verè cum sciamus Deum esse clementissimum & benignum, si à Canibus, i. Dæmonibus vel tribulationibus infestemur, ad ipsum debemus refugere per deuotionem, & ipsius clementiam pijs orationibus implorare, dicentes cum Psal. Deus noster refugium & virtus, adiutor in tribulationibus, quæ inuenerunt nos nimis. Iste est ergo ad ipsum fugientium receptor. Tertio diligendus est, quia ipse est defensor preuentium, & saluator. (Liberator inquit meus) Qu. n. Elephas in foueam cecidit vnde per se nò pòt exire, venatore illum valde diligit, qui ipsum de fouea liberat, & extrahit, ipsumq; sequitur, & ei obedit. Sic pro certo charissimi cù de fouea peccati exire vel surgere non possemus, & venator Christus nos clementer eripuerit, & extraxerit, propter hoc ipsum debemus diligere, & sibi dulciter obedire. Liberator inquit meus. Vnde in Psal. Laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Adiutorium nostrum in noie dñi, qui fecit celi & terram. Quia igit charissimi Deus est, vt dictum est, liberator clementissimus, receptor benignissimus, sustentator robustissimus, dico, q. hic est meritò diligendus. Psal. Diligite dñm oēs sancti eius. Beatus ergo vir, qui fuisse tentationem, qm cū probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quæ repromittit Deus diligentibus. Iac. 1. Istud tñ est cõtra multos, qui Deum non vñr diligere verè, nec eidem per cõstantiam vel fiducia adhærere, sicut sunt mundi peccatores, q. Deum nò vñr diligere, eo q. per diuersa peccata noscuntur ipsum offendere, & Diabolo consentire. Nemo enim pòt duobus dominis seruire, aut. n. vnum diligit, & alteru odierit, aut vni adhærebit, & alterum contemnet. Non sic igitur (charissimi), sed Deum firmiter diligamus. Iuxta mandatum Aug. lib. de spiritu & anima, qui dicit sic. O quantum debeo diligere dominum meum, qui me fecit cum non eram, redemit cum perieram, & eduxit de exilio, redemit de seruitio, vñxit me lætitiæ oleo, vocauit me nomine suo, vt ab vnguento dicerer vnctus, & à Christo dicerer Christianus. Et vide supra de amore, amicitia, & charitate. His ergo præmissis, notandum est, quòd Deus est diligendus, quia ipsum diligentes